
 

Stránka | 1 
 

 ČASOPIS 2024 
  

we are students 
 

PROSINEC 

 

 

 

 

 



 

Stránka | 2 
 

VÁNOČNÍ ANKETA 

(ankety se zúčastnili žáci prvního i druhého stupně) 

Zdobíte  doma stromeček živý nebo umělý? 

Překvapivě vyhrál stromeček umělý nad živým. Více dotázaných preferuje 

stromek umělý.  

Jaké vánoční tradice doma dodržujute? 

Nejvíce dotázaných peče vánoční cukroví nebo zdobí stromeček. 

Další pouštějí lodičky z ořechů nebo lijí olovo. 

Jaké dárky máte rádi? 

Mladší děti se těší převážně na dárky tvrdé (hračky, mobil, 

elektronika, knížky, stolní hry), starších preferují spíše měkké dárky 

(hlavně oblečení) a obálky (peníze, které mohou použít podle svých 

představ). 

Jaká je vaše nejoblíbenější vánoční pohádka/film? 

Z pohádek vedou Tři oříšky pro Popelku a  z dalších českých klasik ještě Anděl Páně.  

Dále jsou oblíbené zahraniční filmy Frozen nebo Grinch. 

Co se u vás vaří ke štědrovečerní večeři? 

Prakticky všichni dotázaní si o Vánocích vychutnávají kuřecí řízek se salátem,  

někde se podává i kuřecí polévka. 

Jak si předsavujete ideální Vánoce? 

Zasněžené Vánoce bez bláta, spousta chutného cukroví a sledování filmů  

a pohádek. 

 

NEJOBLÍBENĚJŠÍ CUKROVÍ 
 

Ve škole také proběhla anketa o nejoblíbenější druh vánočního cukroví.  

Oslovili jsme celkem sto žáků z prvního i druhého stupně. 

Výsledné pořadí cukroví podle oblíbenosti: 

1. místo vanilkové rohlíčky  

2. místo perníčky  

3. místo linecké cukroví  

4. místo vosí hnízda  

5. místo kokosky  

 

 

žáci 9. B 



 

Stránka | 3 
 

RECEPT NA LINECKÉ 

CUKROVÍ 
 

Ingredience:  
 

• 150g hladké mouky 

• 100g bramborové 

moučky (solamyl)                           

• 140g tuku (Hera) 

•  90g cukru 

•  1 žloutek 

• citronová kůra a šťáva 

z půlky citrónu 

 

Postup: 

Všechny ingredience smícháme všech ingrediencí vznikne těsto, které 

rozválíme a vykrájíme z něj různé tvary např. kolečka. Vykrojená kolečka si 

dáme na plech a do poloviny vykrojíme středy. 

Plech dáme na cca 10min (160°) péci do trouby.  

Po upečení plné tvary namažeme libovolnou pomazánkou a přiklopíme tvarem 

s vykrojeným středem. 

A. Kotová 9. B 

 

 

 



 

Stránka | 4 
 

KRUŠNOHORSKÉ 

DOBRODRUŽSTVÍ 

ROBOT RIKO ROZUMÍ SLOVU „FAIR PLAY“ 

Dne 13. prosince 2024 si žáci 4. tříd ze Základní a Mateřské školy v Litvínově, 

Podkrušnohorská 1589 zahráli vánoční turnaj ve vybíjené v naší tělocvičně. Třídy 4. 

A, B, C hrály proti sobě vždy dvakrát. Velkým překvapením byl robot RIKO, který hru 

pečlivě sledoval, protože chtěl vědět, co znamená slovo FAIR PLAY. Po skončení 

všech jednotlivých kol vybíjené přišel RIKO mezi nás a ohodnotil naše chování. 

Všichni prokázali, že jsou skvělí v dodržování pravidel, jsou čestní, ohleduplní a 

neohrožují při hře soupeře. Vítězství si odnesla třída 4. A. Třídy 4. B a 4. A ukázaly 

nejen sportovního ducha, ale zároveň dokázaly hrdě uznat svoji porážku. Všechny 

třídy získaly za svoje úsilí vánoční dort. Toto profesionální vystupování zanechalo v 

RIKOVI velké emoce a my si myslíme, že i robot má dobré srdce. Už se společně 

těšíme na další sportovní klání mezi třídami. 

Žáci 4. A, B, C a robot RIKO 

 
 

 



 

Stránka | 5 
 

 

A. Melicharová 2.A        A. Groman 2.A

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M. Batelka  2.A  



 

Stránka | 6 
 

MIKULÁŠ 9. A 
Ve čtvrtek 5.12. žáci z 9.A navštívili mateřskou školku Ladušku. 
Vydali jsme se tam převlečeni za čerty, anděly a Mikuláše. 
Čerti ve školce ani nemuseli strašit, jelikož všechny děti tvrdily, že byly celý rok 
hodné. A tak andělé rozdali dětem sladkosti. 
Poté jsme si všichni společně zatančili na diskotéce.Nakonec jsme se společně 
s dětmi vyfotili a rozloučili se. 

žáci 9. A 

 



 

Stránka | 7 
 

SPOLEČNÍK 
 

 

Karolína letos trávila Vánoce sama. Jenom shlížela ze svého okna dolů na pobíhající děti, 

které si stavěly sněhuláky a hrály koulovanou. Občas si přála být opět dítě. Hrát si venku a 

nemít žádné starosti kromě toho, jakou hračku najde pod stromečkem. Být s rodinou nebo 

přáteli, s kýmkoliv...  

Rozhodla se, že se půjde projít, namísto aby tady seděla a smutněla 

samotou. Oblékla si kabát, vzala si své klíče a mobil a odešla ze svého bytu. 

Hned co vyšla ven, ji překvapilo, jaká zima venku doopravdy je. Navlékla si 

rukavice a vydala se na cestu městem.  Tiše doufala, že se do večera ještě 

stane nějaký zázrak, alespoň něco malého, co by jí zvedlo náladu.  

Po celou dobu sněžilo a drobné vločky jí dopadaly na kabát. Mrazem jí začaly rudnout tváře 

a nos, který si snažila schovat do límce kabátu. Ruce měla pevně sevřené v kapsách, ale i 

tak ji lehce štípaly konečky prstů. Chtěla však venku zůstat co nejdéle. Nemyslela tak 

negativně a cítila se zde lépe. A přeci jenom byl Štědrý den, ať už je sama či ne, neměla by 

se takhle trápit.  

Brzy se začalo stmívat a za zasněženým městem zapadalo slunce. Postupně se začaly 

rozsvěcovat lampy a Karolína si uvědomila, že bude muset brzy domů. Nejdřív se však 

chtěla podívat na most. Tam byl nádherný výhled na protékající řeku a budovy města. 

Pomaličku došla až do středu samotného mostu a opřela se o zábradlí. Cítila se dobře. Začal 

vanout chladný vítr. Užívala pocit volnosti a klidu. Na mostě chvíli zůstala, ale čas a zima ji 

donutily, aby se už vydala na cestu zpět domů.  

Naposledy se podívala na řeku pod ní a začala se oddalovat od zábradlí. Odvrátila hlavu a 

šla nazpátek.  

Jak šla cestou dál, prošla kolem popelnic. Najednou zaslechla tiché mňoukání. Bylo tak 

neslyšné, že se divila, že jej vůbec zaslechla. Zastavila se a zaposlouchala se, zda-li ho opět 

uslyší. Po chvilince se ozvalo další drobné sténavé mňoukání. Nejistě koukala kolem 

popelnic a pytlů s odpadky a začala se přibližovat zvuku. 

Mezi pytli se schovávalo malinké kotě. Klepalo se zimou a nejspíš i strachem. Karolína byla 

trošku zaražená, ale pomalu natáhla ruce ke kotěti. Opatrně a něžně ho vzala do ruky a 

přitiskla si ho lehce k hrudi. Vypadalo tak bezbranně a osamoceně. Karolína ho tam nemohla 

takto nechat a rozhodla se jej odnést k sobě domů. Opatrně jej držela a pospíchala, aby se 

co nejdřív dostalo do tepla. 

Za pár minut už viděla svůj byt a vytáhla klíče. Otevřela dveře a vstoupila dovnitř. Zabouchla 

za sebou a hned šla pro nějakou deku, ve které by kotěti bylo tepleji.  Opatrně ho zabalila a 

nechala položené na křesle. Sundala si kabát a promočené boty. Šla hned ke krbu, aby 

zatopila. Škrtla sirkou a dřevo začalo hořet a praskat.  

 

 

 



 

Stránka | 8 
 

 

Zavřela dvířka kamen a šla pro to drobné kotě. Vzala ho opět do rukou a 

sedla si ke krbu. Kotě sebou občas zavrtělo a nebránilo se Karolíninu 

jemnému stisku.  

Přeci jen bude mít Karolína na Štědrý den nějakou společnost. 

Pousmála se a tiše si hladila drobné zvířátko. Kotě 

nevypadalo už tolik ustrašeně. Opatrně ho položila i s  dekou 

na zem. Brzy se postavilo na své nožky a rozchodilo se. 

Začalo se lísat o její koleno.  

Bylo rozkošné.  

Zbytek večera strávila s kotětem a byla ráda, že si našla takového malého polečníka.  

Přeci jenom se stal zázrak.  

A. Kotová 9. B 

 

 

TEPLO DOMOVA 

 

 

Už je to tu zas. Ten čas, který nemám ráda. Všude zní koledy, cítím vůni cukroví a všechny 

rodiny jsou spolu. Musím přiznat, že žárlím. Já teplo rodiny nikdy nezažila. Nikdy se o mě 

nikdo nestaral a neptal se mě, jak se mám. Jaké to asi musí být přijít z toho chladu do tepla 

domova. Jíst společně u stolu a někdy si i s rodinou popovídat. Nikdy mě maminka 

nepohladila po vlasech nebo nezazpívala ukolébavku. Nikdy se mě tatínek nezeptal, jak bylo 

ve škole nebo jak jsem se měla. Možná to bude tím, že mě nikdy nechtěli. Nechtěli dítě. 

Nechtěli TO NĚCO, o co se musí starat a dávat mu lásku. Lásku si chtěli nechat jen pro 

sebe, a ne se dělit. Chybí mi, a přitom jediné co si o nich pamatuju bylo to, že mě chtěli dát 

co nejdřív pryč. Asi to zní divně, ale i tak na ně vzpomínám v dobrém. Ted už mi je 15 let,  

a to jediné, co nejvíc v mém životě postrádám, je právě domov. A nemyslím domov jako tu 

krychli z cihel, betonu a dřeva. Já sním o domovu jako je rodina. At už bych byla kdekoliv, 

to oni by pro mě byli domov. Chci se cítit v bezpečí a milována. Ted žiji v dětském domově a 

mám spousty kamarádů. Asi tak před týdnem jsme si psali přání Ježíškovi. Všichni si plnili 

papíry různými druhy panenek nebo autíček, ale já jsem přála jen jedno. Aby mě někdo 

adoptoval. 

 

R. Hubáčková 9. A 

 

 

 

 

 



 

Stránka | 9 
 

 

 

 

 

 



 

Stránka | 10 
 

ÓDA NA VÁNOCE 

V pokoji sedím, za okny sníh 

Na krásu hledím, v žílách mám líh  

Slzy mi tečou, tváře mám vlhké 

Měsíční paprsky bílé a chladné 

Díky tomu cítím se celkem sklesle 

Není čas na smutek, je přece rodinný svátek 

Mám v sobě dotek, vánoční duše 

Mohu jen doufat, že lásky bude dost 

Na ukojení mého trápení, že mám v sobě zlost 

Vánoční večeře, ta už se blíží 

Nemám s kým být, to mě tak svíjí 

Volám své rodině, rád je slyším moc 

Sice to netuší, volám jim tak o pomoc 

Vánoce prý mohu trávit s nimi 

Moc štědří ke mně všichni byli 

Po této skvělé novině 

Plakal jsem radostí plně 

Už zase v sobě kapku lásky mám 

Všem krásné dárky dám. 

D. Kotrč, J. Vykouk 9. C 

 

VÁNOČNÍ BÁSEŇ 
 

Vánoce jsou zase tady, 

s dárky si zase nevím rady.  

V celém domě voní cukroví, 

když venku fouká vítr ledový. 

Vánoční osvětlení domů už září 

a všichni se moc nadšeně tváří. 

Celá rodina je zase pohromadě 

a dárky pod stromkem leží na hromadě. 

 Pochoutky téměř zmizely z cibuláků, 

vločky jako padesátikoruny už padají z mraků. 

Všude panuje vánoční nálada, 

dekoracemi je vyzdobená skoro celá zahrada.                         

 

I. Vavrová 9. A 



 

Stránka | 11 
 

UŽ JSOU TU ZASE ... 

 

Vánoce už přichází, 

nic jiného nám neschází. 

Než začít utrácet peníze, 

následuje finanční krize.  

Rozbila se nám televize. 

To není ta krásná vánoční vize, 

kterou jsme měli. 

Ale co byste chtěli, když je tu inflace. 

To není žádná legrace. 

Ale není to jediná věc,  

kterou už nemáme.  

Dokonce i ovladač postrádáme. 

A to vám říkám lidičky, 

nekoukejte se do mé ledničky. 

Nic tam není. 

Ale chce to brát trochu pozitivně, 

což jde blbě v téhle zimě. 

Vánoce nejsou o penězích přece. 

Ani o kaprech v řece. 

Jsou totiž o rodině. 

O svátcích klidu a míru.           A. Herynková, T. Brychtová. 9.A 

 

 

 

 

 



 

Stránka | 12 
 

 

 

  
 

 

 

 

K. Kučerová, B. Průšová 9. A 


